alacritate admirandam, non tantum Catholicis, sed etiam ex hereticis plurimi vndique circumfusi summo plausu ac praconio excipere. Ac paulo post orbis Catholicus, & ipse supremus Antistes plausum hunc late ingeminarunt. Præter hos fidei pugiles, octo alij ex socijs eadem tēpestate ab Hæreticis comprehensi, & durissimis carceribus confecti in pari causa, gloria non impari vitam posuere: nisi quod illi cruenta carnificis manu, hi in cruento carceris squallore extincti fuerint. Si tamen fas est extinctos dicere, qui ex ipso obitu lucem acceperunt omnino duraturam.

Abierunt quidem illi ad cælestem Cætrum tot suorum Patrum in illa sanguinaria palæstra pridem purpuratorum. Sed & alij qui supersunt in eadem Missionis socijs, in exilijs, & ergastulis, laboris & glorię partem non parvam reliquerunt. Nam præter communem ibi Sacerdotibus Catholicis exilij pœnam, habuit aliquid singulare Sociorum proscriptio, quod eorū potissimum delatoribus certa constituta sint præmia, nouo argumento vteris in illos odij, tāquam in perpetuos Romanę ac Põuificiæ authoritatis Assertores. Viuant hæc in posteris vegeta ac robusta Charitatis exempla: longę enim potentius argumenti genus est, pro Charitate vitam moriendo, quam vocem vel atramentum scribendo profundere.

**A**D TE nunc tractu non longo, tuo iure properandum HIBERNIA, quæ tot annis inter perpetuas persecutionum procillas fluctuas semper, mergeris nunquam: hoc habes inter alia Constantiæ decora cum Nauicula Petri commune. Huius argumentum ingens præbet ipsum anni quo hæc scripsit curriculum. Si eo præfules Illustrissimos Corcagiensem, ac Kildariensem, Religionis Romanę odio in diuturno carcere Dublini nuperimē detentos. Prætereo Societatis nostræ tibi Superiorē Gulielmum ò Rian ex eadem causa, eodemq; loco per menses plurimos arctè constrictum, ac demum extra Regni fines relegatum, a legatis etiam aut coactis socijs nõ paucis, & aliorum Ordinum operarijs præcipuis, ac

strenuissimis: vt solent Ecclesię hostes firmissima eius propugnacula fortius impugnare.

**S**ED vos quæ gens, quæ lingua conticescet huius Ecclesię gemini Pugiles, inter Apostolicos Missionarios Verites Supremi, PLVNQVETE ac TALBOTE Præfules Illustrissimi: Vos, inquam, qui tot carceres illustrastis, vincula decorastis, ac demum illustri morte, glorię vestræ coronam imposuistis immortalē, quam in sequentibus breui saltem compendio spectandam exhibemus.

*Vita, & Mors gloriosa Illustrissimi D. OLIVERII PLVNKETI, Archiepiscopi Armacani, & Primatis Hiberniæ extreme supplicio Londini nuper affecti.*

**O**LIVERIVS PLVNKETVS, ortus est ex nobill inter suos familia, cui ipse supremum veræ nobilitatis apicem apposuit, & Primatis dignitate, & mortis gloria: Adolefcens cum esset, huic glorię præfulsit in immatura adhuc ætate, præmaturum veræ sapientiæ desiderium. Hanc vt acquireret securus, extra patriæ suæ fines proficisci decreuit, vt solent illius Gentis Adolescentes ingenus, qui quam domi adipisci nequeant, apud exteros inquirunt sinceræ doctrinæ institutionem, Sapientiæ magis quam Patriæ studiosi. Hos vt sacros latices purius hauriret Oliuerius, non dubitauit Romanam vsque, ad ipsum sinceræ doctrinæ Fontem proficisci.

Est in Vrbe Romana nationis Hibernicæ Collegium, ab Eminentissimo Principe Cardinali Ludouiso pridem constitutum, ac Societatis administrationi commissum. Floret illud hodieq; plurimum, & in ipsa Vrbe multum celebratur ab Alumnorum delectu, institutione ac eruditione excellenti, quibus dotibus redduntur passim omnibus amabiles, & singulari probitatis & modestiæ charactere conspicui. Vnde fit, vt ex eo Collegio hactenus prodierint magno numero Viri illustres, ac maximis muneribus perfundi, qui in patriæ suæ Vineæ fructus vider-

vberrimos protulerunt. In hoc celeberrimum orthodoxæ Fidel Seminarium cooptatus est *Oliuerius*, in spem non modicam fructus exitimij, quem præclara illius indoles promittebat. Et sane fructus ille communi expectationi vberim respondit. Studia in eo Collegio omnia tanto successu perfecit, vt Doctoris in Theologia lauream adeptus fuerit, ac postea ad eandem Facultatem publicè profitemdam in Collegio de Propaganda fide admotus, vbi munus illud duodecim annis summa cum laude exercuit.

Præbuit inter ea diuina Prouidentia occasionem inexpectatam, per quam acquisitum tot annis solidæ Sapientiæ thesaurum in Patriam tuam laudis erogaret. Postulabatur à Summo Pontifice Clemente IX. Præsul idoneus, qui Ecclesiam Armacanam cum suprema Primatiz potestate in Hibernia administraret. Varij varios ad eam dignitatem pro suo quisq; studio offerbant. Demum sua Sanctitas, omnibus pro rei grauitate expensis, in hanc sententiam conclusit: Non est cur vterius consultemus de incertis, quando rem certam ante oculos habemus. En virum probatæ virtutis, consummatæ doctrinæ, diuturnæ experientiæ, in ipsâ Vrbe Romanæ luce omnibus dotibus conspicuum. Oliuerium Plunketum. Hunc ego Archiepiscopum Armacanum, hunc ego Hiberniæ Primatem Apostolica Auctoritate constituo. Nec mora, humeros oneri subijcit Oliuerius, manus operi pari alacritate mox appositurus. Pergit igitur Apostolica auctoritate ac monitis instructus, iter in Hiberniam per Belgiû instituire, vbi cum & Ego tunc Louanij illius alloquio fruius essem, inter primos auctor fuit, vt hoc Opus in Missiorum Apostolicorum subsidium elaborarem, quo etiam titulo singulari, illum sibi inter primos Patronos vindicare debet.

In Hiberniam vbi peruenit, ibi demum campum animo suo & Apostolicis laboribus parem inuenit. Quis valeat dicendo complecti, quantum illi in sudandum fuit, vt plurima in brusac moribus inuitate temporum collapsa restauraret. Quantum industriæ adhibendum, vt

pluribus locis idoneos animarum Curatores præficeret. Quantum laboris exanthlandum, vt per latissimas Vtoniæ plagas, populum illum Romanæ fidelis semper tenacissimum, opportunis vbiq; documentis confirmaret. Sed quod omnium maximè arduum, quanta illi vigilantia tot annis incumbendum fuit, vt Gregem suum vbiq; Lupis admixtum, ab eorum dentibus & erroribus illæsum conseruaret. Inter hæc indefessi Pastoris officia dum strenuè versatur, id demum expertus est, difficile quam sit Oue: protegere, & Lupos non irritare: & ab ipsis etiam Domesticis fides insidias aliquando metuendas esse. Hoc habet Hæresis commune cum conscientia furij agitata, quod omnia timeat etiam tutissima, sufficit illi quælibet sui cerebri suspicio, vt mox ad calumnias, inde ad carceres, & restes deueniatur.

Cum igitur alia non suppeterent accusationis capita, adornantur criminationes occultæ, quibus hic tam validus Ecclesiæ Romanæ propugnator vel opprimi possit, vel extinguui. Fingitur cum Curia Romana nimium commercij, & nouitiæ; in Aula Gallica auctoritas, & gratia: atque inde externæ potestatis inducendæ conatus. Rapitur ergo in vincula Præsul integerrimus, & turris Dublinensi, siue nouæ Portæ, mancipandus traditur, ad diem 6. Dec. An. 1679. Cum verò ex Tribunali siue aduerso supremæ sententiam assidud expectaret, per integrum pœnè annum in eadem Custodia detentus est, nulla in ipsum sententia prolata, certum sanè probatæ innocentie argumentum. Sed vbi fœuit inuidia, nec ipsa immunis est innocentia. Nouæ igitur machinæ, nouumque Tribunal excogitatur, quo nullum Catholicum Præsuli infestius deputari potuit.

Itaque circa finem Octob. Ann. 1680. Londinum deportatur, atque ibi arcto rursus carceri includitur, nec famulo quidem proprio ad alloquium admisso. In illa custodia totis septem mensibus detentus fuit, omnibus vira solatijs orbatus. Sed in ista omnium erat illi Deus, & Mês recti conscia: aded vt ad fidem Amicorû

non raro scripserit, se in illa solitudine nactum esse, quam maxime auehat, liberam sibi, & sacris studijs vacandi facultatem.

Demum sub diem tertiam Maij ad fatale Tribunal examinandus adducitur: proferuntur criminaciones inanes, quas proferturimus. Reposuit paucis Præful modestissimus: Iniquam esse accusacionem; vbi defensionis locus non datur: sibi autem à sua Patria, testibus, tabulis, aduocatis longè abducto, omnem defensionis viam intercludi. Post hæc rursus ad carcerem, suo tempore ad iudicium reuocandus dimittitur. Interea Præfulis optimi innocentiam vox communis eloquitur, sed non auditur: intercedit pro eo Legati Gallici autoritas, & gratia, sed hæc quoq; vt ingrata repellitur: frustra demum ipsa perorat æquitas, vbi ex aduerso fremit accusantium iniquitas.

Tandem aduenit decretorius dies, quo iubetur ante iudicium tribunal consistere: inermis cum armatis, aduena cum inquilinis, Præful Catholicus cum iudicibus Catholico nomini infestis in iudicio congressurus. Quodque vnum expectandum fuit, vicit demum innocentiam calumnia, vicit æquitatem perfidia, vicit illustrissimam viri virtutem, quæ hanc semper sequitur, & persequitur Inuidia. Profertur igitur feralis sententia, qua iubetur; vt laqueo suspensus, & in partes dissectus extremo perduellium supplicio afficiatur. Quanta animi alacritate hanc ipse sententiam exceperit, testes mihi sunt litteræ Præfulis Catholici, qui tunc rebus ipsis intimè præfens fuit. In hanc sententiam. Testatur est de Oliuerius, cū pronuntiata in eum esset extrema mortis sententia, nec minimam sensisse animi perturbationem, nec deinceps vel vnicum quadrantem suæ quietis aut tranquillitatis amisisse: quin & nocte ante mortem suprema, adeo placidè somnum cepit, vt cum hora quinta matutina à quodā excitaretur, vt ad supremam luctam se componeret, paulò post intrepidè responderit: Ecce me, paratus sum totus, veniant iustitiæ satellites, quando ipsi sibi bitum fuerit.

**S**ed iuuat audire ipsius sacri Præfulis verba Spiritu Apostolico plena ex ipso carcere post latam mortis sententiam, ex litteris datis Bruxellas ad Virum sibi vsq; ad mortem merito dilectum D. Gregorium Ioyce, D. Gudulæ Canonicum 22. Iunii 1681. Lata est, inquit, in me mortis sententia, quam non timeo, nec quietis mihi quidquam cripi, sum enim tam liber ab omni conspiratione mihi imposita, quam infans vnus dñi. Quod ad characterem, professionem, & functionem meam atinet; eam publicè professus sum: & cum hoc sit motiuum mortis meæ, morior libenter, vti nunc Præfulum Hibernorum hic primus, ita exemplum, diuina fretus gratia, alijs daturus, iam mortem non formidandi. Sed vnde mihi creaturæ miserrime tantum suppetij animorum, cum videam instante morte, ipsum Creatorem meum cœpisse pauere & tædere: Considero sanè Christum suo timore ac pauore id meruisse, vt ego sim à timore immunis. Tempus mihi sufficiens educendi ex Hibernia testes negatū fuit: octo diebus seruis aduenerunt post latā in me mortis sententiam, quam lubens amplector, pro mea professione, characterem, ac functionem moriturus. Expecto in dies adduci ad supplicij locum, vbi mihi intestina extrahenda sunt, & coram me igne cremenda, & demum caput amputandum. Cupio lubenter dissolui, & esse cum Christo. Condo no ex animo, & precor vt Deus condonet, omnibus qui quouis modo morti meæ causam præbuerunt. Ita ille in litteris postremis cygnea voce, & spiritu verè diuino, morti iam propinque præcinebat.

Die igitur prima Iulij (styl. vet.) extremo supplicio constituta, humili trahæ de more impositus, concurrente hominum multitudine, Tiburnum extra Londinū ad consuetum supplicij locum adducitur, spectaculum illustre Deo, Angelis, & hominibus futurus. In celebri illo tot Martyrum theatro extremam scenam peracturus, concessa loquendi facultate, ad populum vndique circumfusam orationem habuit præmediatam, & propria

pria manu Anglicè conscriptam, quam hic summam exhibeo.

A diebus aliquot ante Regio Tribunal examinatus fui, & nunc breui comparebo coram Regum Rege, & Iudice supremo, qui nec falsis testibus falli potest, nec humano respectu seduci. Reddet enim vnique; secundum opera sua præmium, vel pœnam sempiternam. Hæc cum veritas sit fidei indubitata manifestum est; si ego in hoc mortis articulo aliquid veritati contrariū declararem, me mox damnationis æternæ sententiam incursum, à qua nulla datur vltior appellatio. Veritatem itaque sincerè, atque apertè manifestabo, absque vlla verborum equiuocatione: mihi certissimè persuadens, nullam esse potestatem aut in terris, aut in cœlis, quæ mecum possit dispensare, vt protestationem falsam exhibeam.

Vt igitur *Causa mea* orbi vnierso claris innotescat, obseruandum est, me in Hibernia coram iudicibus perduellionis accusatum fuisse. Verum dum Accusatores animaduertent mihi facile præstid futuræ tabulas, & testes, quibus & eorum nequitiam, & meam innocentiam euidenter manifestarem, subdixerunt illi se, & ad hanc vrbem conuolant, vt iudicium ad hoc Tribunal transferrent, in quo & mea persona, & accusatorum qualitas, & status causæ incognitus fuit.

Postquam hic per sex circiter menses arcto carcere detentus fui, tandem ad diè tertium mensis Maii accusationes in Hibernia pridem allatæ. Hic coram alijs iudicibus rursus instauratæ fuerunt. Factū sanè rarum, & peregrinum, vix à quingentis annis visum. Sed cum mihi pauce septimanæ concessæ fuissent pro testibus, & tabulis adducendis, quæ ex partibus varijs longinquis, & vltamarinis tam breui tēpore expediri non poterant, duodecim vltioris dies pro iudicij prorogatione postulauī, qui mihi denegati fuerunt. His igitur destitutus, & manibus ad defensionem quasi ligatis, in iudicium protractus sum, & hominibus perituris expositus, qui in vitam meam omnio studio collimabant.

Capita Accusationis summam fue-

runt, de litteris missis ad Pontificis Secretariū, & quosdam alios, vt externos Principes ad Hiberniam inuadendam sollicitarent: de alio ablegato ad Regem Gallię, de subsidijs à Clero in eum finem postulatis; de septuaginta milibus hominum ad talem expeditionem comparatis; de institutis ad hoc varijs conuentibus, & quidem semel à decem vel duodecim annis, trecentorum nobilium, vt sumptis armis possessiones sibi ereptas recuperarent.

Cum horum singulæ nullam habere veritatis speciem, & mera esse signata ad calumniandum excogitata, manifestum fecisset: Demum protestatus est coram Deo, & per salutem æternam, se nunquam istiusmodi litteras, agentes, aut sollicitationes siue in Vrbem, siue in Galliã, aut alio quouis modo destinasse, nec ea sibi vnquam in mentem venisse: Imo ab omni rebellionē etiam minima contra Regem, & Patriam semper toto animo abhorruisse. Denique tam apertè ridiculum esse tanti exercitus apparatus, vt ipse cum Catholicis sibi adidit, ægrè possit vel mediam legionem sustentare, idque cuius rerum non profusus ignaro luce meridiana clariùs patere.

Atque inquit, vt magis appareat quam sincero solius veritatis amore, hæc ego moriturus attestor, vobis hic palam notum facio, ex præcipuis Magnatibus vnum curasse mihi declarari, *se vitam mihi conferuaturum, si alios vellem accusare.* Cui disertè professus sum, me nullius vnquam conspirationem nouisse, & vt vitam hanc mortalem seruarem, me nolle quemquam falso accusare, cum præiudicio meæ salutis æternæ, quod minimè deceret meam personam, aut quemlibet virum Ecclesiasticum professionis Romanæ.

Hoc demum palam profiteor, me in Hibernia exercuisse functiones Prælati Catholici, ac conatum fuisse tam prædicando, quam docendo, adducere Clerum, & gregem mihi commissuræ ad normam, & mōres suo muneri competentes: in quo si aliquid mihi acquisitum sit inuidiæ, meminisse debeo, in Colle-

gio Apostolorum aliquem etiam Iudam extitisse. At ego cum lapidato Stephano pro Accusatoribus meis toto animi affectu precor, *Domine ne stinas illis hoc peccatum*. Nec minus oro pro meis Iudicibus, & alijs qui quocunque modo mortis meae cooperati fuerunt. Veniam vicissim suppliciter deprecor ab omnibus, quos ego in mea vita verbo, aut opere vniquam offendi.

Rogo Insuper Diuinam Maiestatem, & Omnipotentiam, vt concedat Regi nostro, Reginae, Duci Eboracensi, ac Regiae familiae vitam dururam, omnemque prosperitatem in hoc mundo, & in altero felicitatem aeternam.

Ad extremum, vt meam innocentiam in criminibus mihi obiectis satis manifestam secl, vtinam pari facilitate possim me eximere ab omni reatu contra Maiestatis diuinæ præcepta, quæ ex toto corde doleo me scipius violasse: firmissimèque statuo ac propono tua (mi Deus) fretus gratia, & si annos mille vitam protraherem, diuinam me bonitatem nunquam offensurum. Tuamque rogo Maiestatem infinitam per Christi merita, perque Intercessionem sanctissimæ Matris, omniumque Angelorum ac Sanctorum, vt mea mihi peccata remittas, & hanc animam meam ad requiem recipias sempiternam.

**H**AEC cum ingenti spiritu ac pietatis sensu protestatus fuisset vniuersa, & manu sua subscripta reliquisset, consuetam subijt carnificinam, laqueo primum strangulatus, capite dein amputato, & corpore in quatuor partes dissecto. Corpus vt honesto ritu sepeliretur Rex concessit, qui fertur de ipsius morte non modicum sensum habuisse. Populus certe vnde quaque circumfusum summum animorum sensu ipsius innocentiam, Christianam constantiam, & incredibilem mortis contemptum ita deprædicauit, vt plurimi palam affirmauerint, etsi ad annoscentum vixisset, nunquam sibi, Deo, Patriæ suæ, ac Religionis Romanæ tantum gloriæ consequi potuisse.

Rodat sese infelix inuidia, vt Innocentiam opprimat: conspiret hæresis, vt fin-

gat Conspiraciones: summa Ecclesiæ capita in odium fidei violenter excutiat: sed vel sic ipsa conteret caput suum. Vera namque Christi Religio, vt ab incubulis inter insidias creuit, inter infestationes adoleuit, sic per eadem de Inuidia & Hæresi latius semper triuphavit.

*Vita & mors beata Illustrissimi Domini Petri Talboti, Archiepiscopi Dublinensis in Hibernia, in Custodia Dublini nuper obita.*

**P**ETRUS Talbotus, familia fuit illustris in vita exortu, illustrior in progressu, illustrissimus in occasu. Originem duxit ex nobilissima stirpe Comitum Salopiensium in Anglia, postea in Hiberniam propagata, vbi illius maiores in Equestri ordine varijs muneribus claruerunt, & quod clarissimum est, in Religione Catholica semper constantes extiterunt. Adolescens doctrinæ ac virtutis desiderio impulsus in Lusitaniam profectus est, vbi litteris operam dedit anno salutis 1635. ætatis suæ anno 15. Ad superiora alacri constantia progressus, Philosophiæ ac Theologiæ studia insigni profectu emensus est sub disciplina Societatis partim in Lusitania, partim Romæ, vbi & sacris Ordinibus initiatus fuit. Inde reuersus in Lusitaniam, & paulò post progressus in Belgium, Aulæ Anglicanæ ea tempestate illic cum Rege residenti charus, & opportunus extitit. Non multò post ram Regis, quàm Religionis per quam studiosus in Angliam porrexit, vbi demum inter Reginae Eleemosynarios cooptatus, minus illud singulari cum laude & integritate exercuit. Post aliquot annos in Hiberniam commigravit rei Catholicæ in conditione priuata operam nauaturus: Sed illius conspicua virtus, ac doctrina singularis non potuit diu sub modio latere, quæ etiam scriptis pro re Catholica in lucem editis reddita est vbiq; illustrior. Replevit viri famam pridem Angliam, collustravit Hiberniam, in exteris quoque Regnis inclaruit, ac tandem ad Romanam etiam Aulam eius splendor emanauit. Hinc Se-

de illa vacante multorum votis postulat-  
us ; à Summo Pontifice Clemente IX.  
Archiepiscopus Dublinensis creatus fuit,  
& Gandavi in Belgio consecratus .

Inter varias temporum procellas Gre-  
gem sibi commissum pastorali sollicitu-  
dine & vigilantia curauit , ac protexit .  
Sed dum oues protegentur , Lupi Pasto-  
rem inuadunt . Periculum ab his adeo  
increuit , vt maluerit se ad tempus sub-  
ducere , quam nocituras Gregi turbas  
sua causa concitari . Inque cedens tem-  
pori se in Gallias recepit , Parisijs ab om-  
nibus in honore habitus . Sed nec ibi de-  
stitit Ecclesiam suam litteris & aptis pro-  
tempore documentis à longè admini-  
strare : inter quæ extat , Epistola Pasto-  
ralis ad Catholicos in Hibernia de of-  
ficio , & solatio patientium subditorum ,  
typis tradita Parisijs anno 1674 . Nec de-  
sunt alia eiusdem operis diuersis tempo-  
ribus edita : De natura fidei & hæresis ,  
Antuerpiæ An. 1657 . Politicorum Cate-  
chismus ad hos instruendos diuina fide ,  
& morali honestate , ibidem Ann. 1658 .  
De nullitate Ecclesiæ Anglicanæ Prote-  
stanticæ , Bruxellis An. 1658 . Tractatus  
de Religione & Regimine Gandavi , An.  
1670 . Historia Iconoclastarum , Parisijs  
Ann. 1674 . & alia contra Stillingtonem  
& Albium ibidem impressa .

Post aliquod temporis interuallum ,  
mitigata potius quam sedata tempesta-  
te , in Hiberniam regreditur , vbi Ecclesiæ  
suar negotia componere , Catholicos con-  
firmare , Hæreticorum artes eludere om-  
ni ope conatur . Verum ægri horum oculi  
diu lucem ferre non valent . Odiosa il-  
lis erat viri industria , suspecta auctoritas  
& gratia : hinc , vt fit , quod quisque for-  
midat , id aboleri desiderat . Instituuntur  
igitur in tribunali hæretico accusa-  
tiones occultæ , suspiciones inuidiosæ , &  
ceteræ artes opprimendi iustum suis ope-  
ribus contrarium : maximum denique  
in hoc iudicio crimen Catholici Sacer-  
dotis doctrina , nomen , officium , autho-  
ritas . Demum Præsul optimus , & con-  
scientiæ bonæ testimonio confusus , ab  
implis satellitibus ex improviso compre-  
henditur , & ad publicum carcerem in-

nocens damnatur . Hic quidem tenebo-  
tur strenuus Christi athleta diuturna cu-  
stodia arcu conclusus , sed pastoralis  
animi libertatem non custodes , non car-  
ceres , non vincula constrinxere , suorum  
magis , quam sui sollicitum .

Interea dum hæretici Tribunalis sen-  
tentiam ( quæ plerunque feralis esse so-  
let ) per plures menses magna animi æqui-  
tate expectat , corpus animo impar graui  
infirmirate concutitur . Luctatur Chri-  
sti miles cum morbo corporis , cum pædo-  
re carceris , humanis præsidij magna ex  
parte destitutus . Solum supererat mag-  
næ mentis , & innocentie solatium .  
Tandem per hanc carnis cinam tam  
multiplicem ac diuturnam mortem ,  
quam securis non attulit in satellitum  
custodia securus inuenit , eò demum  
translatus , vbi legitime certantibus pro-  
misit Dominus coronam iustitiæ .

At viuet in perpetua posteritatis me-  
moria , viuet in æterno Beatorum Præ-  
sulum cætu , Præsul Illustrissimus , cui  
gloriosi certaminis lauream , nullæ ho-  
minum iniuriæ , nullus Hæresis astus ,  
aut inuidia surripere potest . Falleris ni-  
mium cæca crudelitas : quidquid agas ,  
quidquid moliaris , semper fuit , semper  
erit sanguis Martyrum semen Christia-  
norum . Huius documentum tot sæculis  
dedit ac datura est , fida semper Deo ,  
ac Regi Hibernia .

## E P I L O G V S .

**V**OBIS quos recensui vniuersis , Apo-  
stolici Pugiles , vobis in cælo Pa-  
tronis non tantum huius Operis exigua  
moles , sed Europa simul tota gratula-  
tur . Tristem in vos , ac cruentam ma-  
chinata est Hæresis tragediam : cruen-  
tam consequi potuit , tristem non pu-  
tuit . Obstupuit ipsa Impietas frontis læ-  
titiæ , mentis constantiam , & ipsum  
ferale pegma , in theatrum honoris con-  
uersum . Excepti lausum mortis , exor-  
dium vitæ , inter læta in cælis trophæa  
semper duraturæ .

**L**Ætare & tu sorte tua , tot fidei Pu-  
gilum fecunda semper parens An-  
glia .

*flia*. O quot hæc tenus Ecclesiæ, & Cælo Machabæos vna peperisti! Sed adhuc nec fracta, nec sterilis, nec effæra, novæ semper gloriæ, novam sobolem administras. Crescunt tibi sub Hæresi ferro armata anni luctus, & dolores, sed nec minus accrescunt cum meliori fœnore novi semper monumenta decoris. Cernis quidam sub carnificis manu cladem non raram charorum pignorum, sed quot spectas funera, tot numeras trophæa. Pati nostri, nesci superari: premi sustines, nunquam opprimi: lacerari potes, sed sine funere: concidi potes, sed sine vulnere: quin ab ipso cædentes ferro altius astringit tua laurus & victoria. Hæc tibi Palæstra quamvis cruenta, aded nunc in gloriam versa est, vt nunquam in ea sine triumpho decentes. Ter felix *Tiburnum*, tot, tantorumque triumphorum illustre theatrum. Non ego te dicam cruentum supplicijlocum, sed lætæam ad cælum viam: non sanctum mortis sepulchrum, sed gloriosum vitæ exordium, non triste Caluarium, sed campum Elysium.

Hæc tua rursus gloria est, tali prole scælix *Anglia*, & tuæ gloriæ consors *Hibernia*. Fœlix inquam, Anglia, non vasto maris imperio, non opibus ab orbe extremo aduectis, non classibus vinci nescijs, non candidæ pacis beato otio; sed potius purpureis tot Pugilum tuorum triumphis, orbe toto, cæloque celebratis.

Spectat quidem è propinquo *Hibernia*, tot oognatæ Gentis cruenta & gloriosa certamina, sed ipsa nec incruenta,

nec ingloria. Offert illa sese non Anglicæ potentia, non opum, non Imperij emulam, sed Catholicæ Constantiæ Sociam ac confortem. Habet illa domi asfiduam patiendi Palæstram; habet non rara tuendæ Fidei cum infidis certamina. Ambit tamen adhuc nobilissimum illud *Tiburni* theatrum, & in eo tot recentia sacrorum Pugilum vestigia. Hæc vrilla suo quoque sanguine condecoraret, Athletæ exsuls non rudem, non ignobilem, sed supremum Sacræ militiæ Præsidem ac Primatem transmisit. Quanto ille animi robore, quam inuicta fide & constantia scenam illam peregerit, nos pro viribus supra exhibuimus, nec vlla deinceps Gens, aut lingua conticefecit.

Sed nec adhuc hi sacri Pugiles pedem ex arena retulerunt. Viunt etiamnum, & in posteris spiram noui Oliuerij, noui Hærcotti, qui priorum exemplo non fracti, sed roborati; non territi, sed animati, indictum Hæresi bellum fortius instaurabunt. Non desunt porrò Germaniæ suæ Aquilæ, non Angliæ, non Hiberniæ sacri Leones, qui Christi Ecclesiam tueri non desistent. Fortia quidem sunt Hæresi arma, enses, restes, catastæ, secures. Sed fortiora sunt Fidei Clypeo munita pectora: hæc enses in lauros, restes in torques pretiosos, sanguinem in purpuras, secures in coronas conuertent. Hæc ab exordio militantis Ecclesiæ experta est Impietas, hæc ætas nostra recentibus iam exemplis toties comprobauit, nec ab his se degenerem fera posteritas exhibebit. Ita vouet qui supra

Elens Humillimus  
RICHARDVS ARSDEKIN,  
Sac. IESV in Prouincia Flandro-Bolgia  
Hibernus KilKenienfis.